Nisi de
sufficiencia
constat.Rec obis-
re Regiam
Schedulæ.Quinam
Examina-
tores suffi-
ciant.

vt sunt aliqui, nullus eo melius rem istam posse terit explorare. Et similiter exponendum est, quod habetur in alia Schedula Ann. 1603. Dic 14. Novembris, de qua citatus Auctor Cap. illo 17. num. 13. vbi tamen de Examindatoribus nihil sed tantum *Sin ser primo examinando y aprobad o por el Prelado de aquella Diocesis, así en quanto a la suficiencia, como en la lengua &c.* Ut autem ea, quæ ad hoc spectant plenius habeantur,

Dico Primo. Religiosi, qui sine approbatione Episcopi in administrationem Parochialem se ingerunt, mortaliter peccant. Probatur. Quia in re grauissimâ Pontificis & Patroni mandata transgrediuntur, & iura Episcopalia violent.

Dico secundo. Praefati nequeunt emolumenta Beneficii percipere, & si percipient, ad restituitionem tenentur, faciendam Ecclesiæ, iis exceptis, quæ pro alimentis consumpta, & postulant aliqualiter eorum labori respondere. Dixi *aliqualiter*, quia non debet fieri similis computatio cum iis, quæ legitimo Parocho tribuuntur: illi enim, qui sine approbatione administrat, multò minus tribuendum est, quia est quasi vtroneus vendor, cuius merces vilescunt, ita enim & hujus vilescit labor pro dimidia parte, vt multi circa prædictos affirmant.

Dico tertio. Semel examinatus pro vnâ Parochiâ, si ad aliam transeat; debet examinari, Pro vna si in alio Episcopatu, aut alterius lingua sit. Sic Parochia deciditur in Regiâ Schedulâ citata Ann. 1634. quando Habet autem eamdem limitationem, Nisi alias repetenda examen.

Dico quartio. Quando in eodem Episcopatu Religiosus ad Parochiam diuersæ linguaæ obseruanda, ita neque aliquius eius partis, circa quam nihil est specialius declaratum. Et quemadmodum in approbandis Confessariis examen requiritur; additur tamen *Aut alias idoneus iudicetur, ita & in praesenti intelligendum*. Neque obstat Schedula Regia Ann. 1634. de qua Dom. Solorzanzus Cap. 17. num. 14 in qua sic dicitur: *y para ser Curas los dichos Religiosos, aunque sean Superiores de las Casas, o Conventos, donde moran y habitan, y son como Cabeceras de las dichas Doctrinas, deben, y han de ser examinados por los Obisplos y Ordinarios Seculares, y por sus examinadores en el distrito de las dichas Doctrinas. Pues ninguno puede cuidar de esta ocupacion Christianamente sin licencia suya. Y en el Idiona tambien lo deben ser, por la persona, que se disputa para esta enseñanza*. Sic ibi. Non inquam obstat, quia totum id debet intelligi secundum Canonicas dispositiones: neque enim Reges nostri Piiissimi & Religiosissimi addere in rebus hujusmodi obligations intendunt, quæ ad Superiorem potestatem spectant, sed eorum, quæ disposita sunt, executionem virgere. Cùm ergo Religiosi ad dictam formam seruandam non sint à Concilio obligati, neque ratione Regij rescripti existimandum est obligationis aliquid accrescisse. Vnde neque cùm Examindandi illi sunt, necessarium est ut illud per

Examidores Synodales fiat, sed vel per Episcopum ipsum, aut per alios sibi bene visos. Sicut neque per magistrum Indici idiomatici, quia & in hoc esse sufficiens notitia sine examine potest: & ut habenda per illud sit, alij esse Examidores possunt, quibus non minus confidere Ordinarius queat: immò si ipse Indici idiomatici gnatus sit,

cum

rum, ita ut commodè prouisio fieri possit: neque ita plurium, ut præfatus numerus enormiter excedatur. Et ita vltra alios decem dies prorogari non posse, ex Bullâ Pij V. & duobus Provinciis Concilijs refert Zerola Parte 1. verb. *Zerola.*

C A P V T V .
An Prælati Religiosi pro Parochiis Indorum debeant proponere digniores.

Affirmatiuam sententiam absolutè *Digniores proponendos quisque sicut.*

tenet Dom. Solorzani Tomo 2. Lib. 3. Cap. 17. numer. 23. & seqq. pro quæ alios adducit, ex quorum generali doctrinâ id sequitur. Sed in speciali pro Indiis refert Fr. Ioannem Baptisnam in *Animadversionibus pro Confessariis Indorum* Parte 2. vbi cum Mag. Veracruz concludit, quod cùm in Capitulo Provinciali Definitorium debeat eligere Guardianos & Priors, qui simul his Parochiis fungantur, debent semper eligere meliores sub mortali peccato, vt docet D. Thomas 2. 2. quæst. 6. art. 1. & q. 185. & Quodlib. 6. quæst. 9. quem sic explicat Sotus de *Institutâ & Iure Lib. 3. quæst. 6. art. 2.* Caietanus in Summa V. *Beneficium*, & egregie Nauarrus in *Miscellaneo Latino de Oratione num. 43.* Sed certè neque Mag. Veracruz, neque Fr. Ioannes Baptista de Curatis Indorum locuti: vnde verba illa, *Qui simul his Parochiis fungantur, de suo addidit citatus Auctor, neque ab eis dicta ad electionem pertinent Parochorum, sed generalior doctrina est, sicut & in §. 5. seqq.* Videantur *sol. 261. pag. 2. & 262.* Sed quidquid de hoc sit, probatur prædicta sententia potest ex communi, sa- tisque receptâ doctrinâ, quæ in Concilij Tridentini grauissimo Decreto Sessione 24. Cap. 18. de Reformat. magnum habet fundamentum: quod scilicet ad Beneficia Curata digniores sunt eligendi: id quod cùm in Beneficiis secularibus maximè verum habeat, in Regularibus, de quibus agimus, pariter afferendum: quia pro illis secularis Parochi eligendi erant, & ita digniores: quod autem tales non eligantur, ex opposizione Religiosorum prouenit, vt fatetur citatus Fr. Ioannes Baptista *sol. 384. pag. 2.* sic dicens:

Quod autem simus causa (damnorum inquam ex defectu in ministerio) patet, quia totis viribus procuramus, ne in nostris populis Clerici vel Fratres alterius Ordinis intrent, Sacramentaque ibi ministrent. Immò si ibidem Episcopus, vel Senator Regalis Clericos preferenter in Curatos, nos valde de hoc conqueremur. Et peto nunc, quis tenetur in dictis populis Indorum assignatus ministrare Indi Sacramenta, diebusque festiū Missas celebrare? Et. Non Clerici, quia inde amori sunt nobis importunus precibus; non Episcopi, quia absunt; ergo Fratres ad supradicta tenetur. Sic ille.

Dico primò. Quando Prælati tres assi- gnant, ex quibus Patronus eligat præsentandum Peccato

*Supplentes non indigeant specialis, sed à Prælato poterit Religiosus alius adhiberi. Id probo. Quia per Bullam Pij V. possum sine licentia tali ad Parochiale munus applicari: et si autem illa temperata sit, iuxta dicta Cap. preced. totum illud in ordine ad prouisionem Parochorum est, quibus est facienda collatio: atque circa interinarios nihil derogatur ei; vnde neque examen debet præmitti, quia illud pro Canonica institutione, & præcedenti approbatione præmittitur. Non debet autem vacationis tempus ex industria pro commodis temporarijs interim seruientis prorogari: quia id non sine injuria Patroni fit, & est contra ipsius Beneficii institutionem, quod per proprietarium administrari debet, cùm iij, qui ad tempus præficiuntur, minus diligenter, & sic non sine Ecclesiæ damnis, vt experientia docet, administrarent. In quantum paruitas materiae esse potest, & vnius mensis spatium non videtur mortalis culpæ damnandum, quia comparatione triennij, aut quadriennij, pro quo solet conferri, pars magna non est. Et in Parochialibus Beneficijs Laicorum quatuor menses Ordinaris conceduntur in Indijs, licet hoc permisso potius sit, quæ facultas, cùm Concilium Tridentinum. Sessione 24. Cap. 18. de Reformat. decem dies assignet; licet addat: *vel aliud tempus ab Episcopo prescribendum*: quod certè proportionatum esse debet, vt non sit paucio-*

pro